SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS

Telefone(s): 3613-2945 / 3324-4348 / 3324-4349

e-mail: segeproju@tce.mt.gov.br

PROCESSO N° 62.964-2/2023 E OUTROS

ASSUNTO BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

RELATOR AUDITOR SUBSTITUTO DE CONSELHEIRO ISAIAS
LOPES DA CUNHA

SESSÃO DE JULGAMENTO 06/05 A 10/05/2024 – PLENÁRIO VIRTUAL

ACÓRDÃO N° 306/2024 – PV

Resumo: ATOS DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS. REGISTRAR.
LEGALIDADE DOSATOS E DOS CÁLCULOS DOS BENEFÍCIOS, CONFORME
LEGISLAÇÃO PERTINENTE.

Vistos, relatados e discutidos os referidos processos.

ACORDAM os Excelentíssimos Senhores Conselheiros do

Tribunal de Contas, por unanimidade, acompanhando as propostas de voto do Relator e de
acordo com os Pareceres do Ministério Público de Contas, com base no art. 43, II, da Lei
Complementar n° 269/2007 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso), c/c os arts. 1º, VI; 10, XXIII; e 211, II, da Resolução n° 16/2021 (Regimento Interno
do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso), em registrar o(s) ato(s) de benefícios
previdenciários, bem como as respectivas planilhas de proventos, conforme a
fundamentação legal dos seguintes processos:

ORDEM DA
PAUTA

PROCESSOS
Nos

INTERESSADOS(AS)

158 62.964-2/2023 PENHA BATISTA DA SILVA

159 179.478-7/2024 FLORISVALDO GONÇALVES DA CRUZ

160 179.690-9/2024 SUELI FERREIRA DUTRA

161 179.107-9/2024 ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS

162 180.157-0/2024 JOVENINA CARMOSA DE SOUZAMORAES

163 181.151-7/2024 NILMA ENEDINA DA COSTA

164 179.846-4/2024 MARCO VALERIO DE ARRUDA PINTO

165 181.057-0/2024 ROSALINA PEREIRA PESTANA

166 181.385-4/2024 BEATRIZ ALVES DA SILVA

167 177.693-2/2024 ELOI BARBOSA LIMA

168 180.738-2/2024 JAIME GOMES ARAGÃO

169 179.521-0/2024 IRIS FERREIRA DOS SANTOS CARMO

170 179.714-0/2024 PLINIO JOSE DE BASTIANI

171 179.598-8/2024 VANDERLEI VELOZO

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código BP2N1H.

SECRETARIA-GERAL DE PROCESSOS E JULGAMENTOS

Telefone(s): 3613-2945 / 3324-4348 / 3324-4349

e-mail: segeproju@tce.mt.gov.br

172 179.665-8/2024 ELIANE DE CAMPOS ZAMBORSKY

173 180.657-2/2024 SADI LUIZ BRUSTOLIN / LUCIA TONELLE
BRUSTOLIN

174 179.456-6/2024 IRENE BALERONI CAJAL / VENÂNCIO CAJAL
FILHO

175 181.459-1/2024 ADERIVALDO FRANCISCO MOTA / VERA
LUCIA DOS SANTOS MOTA

176 59.378-8/2023 MANOEL WAMOR CORREA

177 180.958-0/2024 SEBASTIÃO GONÇALO DE CAMPOS PEREIRA

Após as anotações de praxe, arquivem-se os autos.

Participaram do julgamento os Conselheiros SÉRGIO RICARDO –

Presidente,ANTONIO JOAQUIM, JOSÉ CARLOS NOVELLI, VALTERALBANO, WALDIR
JÚLIO TEIS, DOMINGOS NETO e GUILHERME ANTONIO MALUF, que acompanharam
as propostas de voto do Auditor Substituto de Conselheiro ISAIAS LOPES DA CUNHA.

Publique-se.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2024.

(assinaturas digitais disponíveis no endereço eletrônico: www.tce.mt.gov.br)

CONSELHEIRO SÉRGIO RICARDO
Presidente

ISAIAS LOPES DA CUNHA - Relator
Auditor Substituto de Conselheiro

ALISSON CARVALHO DE ALENCAR
Procurador-geral de Contas

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código BP2N1H.